COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º     , DE 2024.

(Da Sra. Carol Dartora e da Sra Maria do Rosário)

Requer  a  realização  do  “Seminário

Reconstruir:  Planejando  um  futuro

sustentável  com  participação  popular”

em Porto Alegre/RS.

Senhor Presidente:

Requer-se, na forma regimental, a realização de Seminário em Porto

Alegre, Rio Grande do Sul, com o tema “Seminário Reconstruir: Planejando um

futuro  sustentável  com  participação  popular”  para  escutar  especialistas,

representantes  do  governo  e  da  sociedade  civil,  para  pensar  um  Brasil

sustentável, com as seguintes partes convidadas:

a) Exma. Sra Ministra do Meio Ambiente Marina Silva;

b) Sr. André Trigueiro, jornalista especializado em jornalismo ambiental;

c) Dr.  Rualdo  Menegat,  geólogo,  doutor  em  Ciências  na  área  de

Ecologia de Paisagem e professor da Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (UFRGS);

d) Representante  da  Associação  Nacional  dos  Dirigentes  das

Instituições Federais de Ensino Superior Andifes;

e) Representante  do  Conselho  Nacional  das  Instituições  da  Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif);

f) Representante do Observatório do Clima;

g) Heverton Lacerda, presidente da Associação Gaúcha de Proteção ao

Ambiente Natural (Apagan)

h) Sra. Taneha Kuzniecow Bacchin, arquiteta e urbanista professora da

Universidade Técnica de Delft, na Holanda;

*C
D2

40
51

99
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240519992900

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
4

17
:5

0:
01

.5
23

 -
CL

P

i) Sra. Mima Krupuskaya Grossi Feltrin, arquiteta e urbanista vencedora

do Prêmio IAB-RS José Albano Volkmer.

JUSTIFICAÇÃO

A ideia do presente requerimento é a realização de Seminário pela

Comissão de Legislação Participativa  em Porto Alegre,  Rio Grande do Sul,

para debater as diferentes possibilidades para um futuro sustentável do Brasil

com participação popular. Após a calamidade que ainda tem seus efeitos muito

presentes no Rio Grande do Sul, entendemos que a escolha do município é

simbólica para iniciar esse importante debate ambiental.

O  Seminário,  além  de  discutir  soluções,  também  busca  ser

pedagógico ao convidar professores e especialistas no assunto para discutir a

situação atual,  suas causas,  consequências e o que a ciência indica como

caminho para alcançar um futuro sustentável.

Acrescentamos ao fato de que, seja qual forem as saídas apontadas

pela  ciência,  tais  alternativas  devem  ser  construídas  em  diálogo  com  as

pessoas,  com a  população,  inclusive  como  forma  de  conscientização  e  de

respeito aos moradores das localidades afetadas pelos eventos climáticos que

o mundo assiste perplexo.

Ante o exposto, solicitamos a aprovação do presente requerimento

pelos caros colegas dada a importância e urgência do presente tema.

Sala das Comissões, em 25 de junho de 2024.

Carol Dartora

Deputada Federal (PT/PR)

Maria do Rosário

Deputada Federal PT/RS

*C
D2

40
51

99
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240519992900

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
4

17
:5

0:
01

.5
23

 -
CL

P

Requerimento para realização ou participação em
Seminário, Visita Técnica ou outro Evento

(Da Sra. Carol Dartora)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d o

“Seminário Reconstruir: Planejando um

futuro sustentável com part icipação

popular” em Porto Alegre/RS.

Assinaram eletronicamente o documento CD240519992900, nesta ordem:

 1  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240519992900

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
4

17
:5

0:
01

.5
23

 -
CL

P